1

MODESTI LIBELLVS DE VOCABV
LIS REI MILITARIS AD TACITVM

A V G V S T V M :

R. Es militaris in tris diuiditur partes: equites: pedites: & classes. Equitum alas dicunt eo quod ad similitudinem alaru ab utraq parte pro/ tegant acies/ que Vexillatōes uocantur/ a Ve
lo/quia uelis/hoc est flammulis utantur. Est & aliud genus equitum qui Legionarii uocantur / propterea quod connexe sint legioni. Verum ipsi pedites: in duas diuili sunt partes: hoc est in legiones et in auxilia. Auxilia a sociis uel federatis gentibus mittebantur. Legio autem ab eligendo appellata est/ quod uocabulum eorum deliderat fidem atque diligentiam qui milites probant. Producendi uero Tyrones sunt semper ad capum/ & fini matricule ordinem in aciem dirigendi / ita ut primo simplex & extensa sit acies / ne quos sinus/ ne quas habeat curuationes/ sed equali legitimoque spatio miles distet a milite/ & præcipiendum ut subito duplicant aciem / ita ut in ipso impetu/ is ad quem respondere solet ordo seruetur. Tertio præcipiendum/ ut quadratam aciem reperi te cōstituant: Quo facto in Tyronium quem cuneum uocant/ acies ipsa uertenda est/ que ordinatio plurimum prodesse consueuit in bello. Auxiliares cum ducuntur ad prælium/ ex diuersis locis & ex diuersis moribus uenientes nec disciplina inter se/ nec noticia/ nec affectioe consentiunt/ & alia instituta/ & aliis inter eos est usus armorum. Necesse est autem tarde ad uictoriam peruenire/ qui discrepant/ anteque dimicent. Legionibus semper auxilia tanquam leuis armatura in acie iugebantur/ ut in iis præliandi magis adminiculum esset/ quam principale subsidium. In omnibus auctoribus inuenitur singulos consulles aduersum hostes copiosissimos non amplius quam binas

Alae

Vexillatio

Legionar

Legiones

Auxilia

Matricu

Tyroniu

Cunei

duxisse legiones/additis auxiliis sociorum/tanta in illis
erat exercitatio/tanta fiducia/ubi cuius bello due legio-
nes crederentur sufficere posse. Sciendum est enim in
una legione/decem cohortes esse debere. sed prima co-
bors reliquias & numero militum & dignitate precedit
Nam genere atq; institutione litterarum uiros electissi-
mos querit. Hęc enim suscipit Aquilam/que p̄cipuum
signum in Romano est semper exercitu/& totius legio-
nis insigne: Imagines Imperatorū: has enim imagines
tanq; diuina & presentia signa singuli uenerantur. Habet
pedites mille.c.v. Eges loricatos.cxxxii. & appellatur
cohors miliaria: hęc caput est legionis. Ab hac.n.cum
cum pugnandum est/prima acies incipit ordinari. Se-
cunda cohors habet pedites.d.lx. Equites.lxvi. & appel-
latur. Cobors Quingentaria. Tertia cohors similiter ha-
bet pedites.d.lx. Equites.lxvi. sed in hac cohorte tertia
uiolidiores & p̄bati milites/qui in media acie consistant
Cohors quarta habet pedites.d.lv. Equites.lxvi. Cohors
quinta habet pedites.d.lv. Equites.lxvi. Sed quinta co-
hors strenuos desinerat milites/quia sicut prima in de-
xtra/ita quinta in sinistro ponitur cornu. Hęc quinq; co-
hortes in prima acie ordinātū. Sexta cohors habet pe-
dites.d.lv. Equites.lxvi. In prima quoq; nucleati ascribē-
di sunt iuniores. q; in secunda acie post aquilā & imagi-
nes cohors sexta cōsistit. Cohors septima habet pedites
d.lv. Equites.lxvi. Cohors octaua habet pedites.d.lv. Eq-
utes.lxvi. sed & ipsa animos deliderat uiros/quia in se-
cunda acie cōsistit in medio. Cohors nona habet pedi-
tes.d.lv. Equites.lxvi. Cohors decima habet pedites. d.
lv. Equites.lxvi. & ipsa bonos cōlueuit accipe bellatores
quia sicut in scđa acie sexta dext̄z. ita decima sinistrum
possidet cornu. Is decē cohortib; legio plena fundatur
que h̄z pedites.vi.milia.cv. Eges.dcc.xxvi. Minor itaq;
numerus armatorū in unaquaq; legione esse non debet.
Maior aut̄ consuevit esse:& non tm̄ unā cohortem sed